

**KOMISJA
NAUKI, EDUKACJI, KULTURY I SPORTU**

protokół z posiedzenia 6 /19 w dniu 21 maja 2019 roku

Posiedzenie Komisji odbyło się w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego w Opolu na Ostrówku. Lista obecności członków Komisji oraz wnioski z posiedzenia w załączeniu. Obrady rozpoczęły się o godz 14⁰⁰ zakończyły o godz 17⁰⁰. Obrady prowadził Przewodniczący Komisji Janusz Trzepizur.

Porządek obrad:

1. Rozpatrzenie i debata nad raportem o stanie Województwa Opolskiego za okres od 1 stycznia 2018 roku do 31 grudnia 2018 roku.
2. Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania finansowego Województwa Opolskiego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2018 rok, rozpatrzenie sprawozdań rocznych z wykonania planów finansowych za 2018 rok samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej, samorządowych instytucji kultury i samorządowych osób prawnych, utworzonych na podstawie odrębnych ustaw, w celu wykonywania zadań publicznych, rozpatrzenie informacji o stanie mienia Województwa.
3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie rozstrzygnięcia konkursu i udzielenia dotacji na realizację zadań publicznych Województwa Opolskiego w zakresie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych w roku 2019 przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków znajdujących się na obszarze województwa opolskiego.
4. Sprawozdanie z realizacji „Programu współpracy Samorządu Województwa Opolskiego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego za 2018 rok.
5. Dyskusja nt. wypracowania strategii rozwoju sportu w województwie opolskim.
6. Sprawy różne.

- *Do porządku obrad wprowadzono dodatkowy punkt – Apel Klubu Mniejszości Niemieckiej w sprawie nauczania języka niemieckiego jako języka obcego – poszerzony porządek obrad przyjęto w głosowaniu jednogłośnie.*
- *Zmieniona została kolejność omawiania punktów porządku obrad.*

Sprawozdanie z realizacji „Programu współpracy Samorządu Województwa Opolskiego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego za 2018 rok.

Milena Englot-Brzozowska- w ramach Programu zrealizowane zostały w minionym roku projekty w ramach konkursu ofert na kwotę ponad 9 mln zł, więc na rekordową jak do tej pory kwotę. Także w trybie pozakonkursowym kwota 1,170 tyś zł w minionym roku był kwotą rekordową. Program został pozytywnie zaopiniowany przez Radę Pożytku Publicznego.

E.Gola – podziękowania dla Pracowników Biura za ogrom wykonanej pracy.

Ł.Dymek – jaką kwotę planuje się przeznaczyć na ten Program na przyszły rok ?

S.Mazur – jeżeli będą dobre wpływy podatkowe do budżetu Województwa to będzie wzrost środków.

J.Trzepizur – Ministerstwo Sportu dopiero teraz przekazuje środki, jesteśmy już w miesiącu maju, a szkolenia i imprezy organizujemy od stycznia. Konkursy są w sporcie bardzo dużym utrudnieniem, a 100 % środków idzie przez konkursy ofert.

** Członkowie Komisji przyjęli Sprawozdanie – wniosek w załączeniu.*

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia Apelu Klubu Mniejszości Niemieckiej w sprawie nauczania języka niemieckiego jako języka obcego.

H.Kołodziej – chcę w imieniu Klubu Mniejszości Niemieckiej przedstawić sprawę równoległego nauczania języka niemieckiego jako języka mniejszości i jako języka obcego. Pismo Ministerstwa w tej sprawie oraz Kuratorium zakazało łączenia – dodam, że bez podstawy prawnej. Był protest środowisk w tej sprawie i Ministerstwo przedłużyło rok możliwość równoległego nauczania języka niemieckiego jako języka mniejszości i języka obcego. W województwie opolskim ponad 400 placówek korzysta z tej formy i z dofinansowania. Dwa lata temu województwo opolskie otrzymało 80 mln zł subwencji. Zostały zlecone analizy prawne, również Biuro Analiz Sejmowych wypowiedziało się w tej sprawie i nie widzą podstaw prawnych do zakazu łączenia. Jako region stynęliśmy z bardzo dobrych wyników, byliśmy w kraju liderem, zarówno uczniowie, jak i kadra pedagogiczna. Dlatego proponujemy przyjęcie Apelu Sejmiku w tej sprawie, bo kuratorzy są zobligowani do negatywnego opiniowania arkuszy programowych. Śląskie Towarzystwo Oświatowe podjęło uchwałę w tej sprawie i ustalono, że w gminach, gdzie władze wywodzą się z mniejszości niemieckiej będzie utrzymana dotychczasowa forma nauczania. W związku z tą sytuacją nauczyciele tracą pracę, uczniowie tracą możliwość nauki, rodzice nie rozumieją sytuacji. Do tej pory uczeń miał dwie podstawy programowe, dwie oceny, ocena liczyła się do średniej ocen.

D.Byczkowski – stawiam wniosek formalny, aby na sesję Sejmiku zaprosić Kuratora Oświaty. Jestem za tym, aby dzieci uczyć języków, ale są to sprawy dość skomplikowane. My na posiedzenie Klubu PiS przed sesją zaprosimy Kuratora Oświaty, aby nam tą sprawę przybliżył.

D.Trzaskawska – czy ten problem dotyczy tylko mniejszości niemieckiej, czy też innych mniejszości np. białoruskiej, czy litewskiej.

H.Kołodziej – język mniejszości jest nauczany tylko na wniosek rodzica.

D.Byczkowski – to można załatwić w ramach godzin dyrektorskich, jest to problem lokalny. Czy np. w Sejnach uczą języka litewskiego jako języka mniejszości.

E.Gola – rodzic składał deklarację i dziecko uczyło się języka niemieckiego jako języka mniejszości i jako języka obcego. To się zmieniło po likwidacji gimnazjów, Ministerstwo wydało rozporządzenie dot. wyboru kolejnego, trzeciego j. obcego.

Ł. Dymek – na Uniwersytecie Opolskim Wydział Germanistyki jest bardzo wysoko notowany w kraju, przyjeżdżają tu studiować germanistykę ludzie z całego kraju. Opolska germanistyka jest marką województwa opolskiego. Bardzo wysoki poziom nauczania tego języka w regionie ma także wpływ na lokowanie się na tym terenie przedsiębiorców, spróbujmy to nauczanie utrzymać.

D.Byczkowski – czy w tych gminach, gdzie jest duży odsetek mniejszości niemieckiej nie może wesprzeć nauczanie języka niemieckiego samorząd.

H.Kołodziej – tu nie chodzi o środki, bo środki są, chodzi o możliwości prawne. Samorządy, jako organy prowadzące dokładały się do tej nauki, w tej chwili nie ma takiej możliwości prawnej.

D.Byczkowski – ktoś może na sesji zapytać o nauczanie języka polskiego w Niemczech, czy tak rząd tak dba o nauczanie języka polskiego. Może równolegle należałoby wystosować apel do rządu Federalnego Niemiec.

E.Gola – my jesteśmy mniejszością niemiecką Polsce, w Niemczech jest Polonia.

H.Kołodziej – jest podręcznik opracowany w Niemczech i były próby wprowadzenia nauczania języka polskiego, ale nie było wielu chętnych.

D.Byczkowski – my tak naprawdę nie wiemy, czy w Niemczech nie ma zapotrzebowania na naukę języka polskiego.

H.Kołodziej – było niedawno w Warszawie posiedzenie polsko-niemieckiego stołu, nie znam ustaleń, ale się dowiem, jakie są.

J.Trzepizur – byliśmy w Nadrenii-Palatynacie i o tych sprawach rozmawialiśmy. Polacy nie utożsamiają się z krajem, jest to emigracja ekonomiczna.

D.Byczkowski – chodzi o wrażliwość, wrażliwość na zasadzie symetrii, a jej nie ma.

- Członkowie Komisji przyjęli Apel / 5 głosami za, przy 2 głosach wstrzymujących się / - wniosek w załączeniu.

Rozpatrzenie i debata nad raportem o stanie Województwa Opolskiego za okres od 1 stycznia 2018 roku do 31 grudnia 2018 roku.

W.Zadka – przedstawił dokument – jest to nowa forma sprawozdania z działalności samorządu województwa za poprzedni rok, obejmuje wszystkie obszary działalności Województwa. Raport sporządzany jest zgodnie z nowymi zapisami w ustawie o jednostkach samorządu terytorialnego.

J.Trzepizur – dziękuję za prezentację bardzo obszernego dokumentu obrazującego działania samorządu Województwa w minionym roku. Samorząd może być dumny z tego dokumentu i pracowników Urzędu, którzy go w perfekcyjny sposób przygotowali. Przy nadarzącej się okazji zapytam Ministra Sportu co dał samorządom w zamian za zlikwidowany program rozwoju bazy sportowej. Samorządy lepiej wiedzą, co jest im najbardziej potrzebne i oszczędnie gospodarują środkami. Łatwo krytykować i rozliczać, trudniej zaproponować coś konstruktywnego. Ten materiał pokazuje, że samorząd wie, jak gospodarować środkami i jakie są oczekiwania i potrzeby mieszkańców. Zabieranie stopniowe kompetencji samorządu nie jest dobrym rozwiązaniem, kompetencje należy w jak największej ilości samorządom lokalnym, jeździmy do krajów sąsiednich i obserwujemy dobre przykłady z zagranicy.

- Członkowie Komisji przyjęli Raport / 4 głosami za, przy 1 głosie wstrzymującym się / - wniosek w załączeniu.

Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania finansowego Województwa Opolskiego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2018 rok, rozpatrzenie sprawozdań rocznych z wykonania planów finansowych za 2018 rok samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej, samorządowych instytucji kultury i samorządowych osób prawnych, utworzonych na podstawie odrębnych ustaw, w celu wykonywania zadań publicznych, rozpatrzenie informacji o stanie mienia Województwa.

S.Mazur – przedstawił prezentację wykonania budżetu Województwa za 2018 rok, ze szczególnym uwzględnieniem tych działów budżetu, które leżą w obszarze kompetencji Komisji.

Dochody budżetu Województwa Opolskiego w 2018 roku;

*plan – 519 363 508

*wykonanie – 519 494 289 – 100 % wykonania

Wydatki budżetu w 2018 roku:

*plan – 520 451 133

*wykonanie – 497 870 527 – 95,7 % wykonania

Przychody budżetu w 2018 roku:

*plan – 21 764 009

*wykonanie 48 370 350 – 222 % wykonania

Rozchody budżetu w 2018 roku:

*plan – 20 676 384

*wykonanie – 19 540 334 – 94,5 % wykonania

Województwo Opolskie 2018 rok zamknęło wynikiem dodatnim, liczonym jako różnica pomiędzy wykonanymi dochodami i wykonanymi wydatkami w kwocie 21 623 762 zł.

Dług:

*stan na 1.01.2018 – 136 300 000 zł

*stan na 31.12.2018 – 117 700 000 zł

Poziom długu w stosunku do roku 2017 obniżył się o 13,6 %.

Na zadania w obszarze edukacji zaplanowano kwotę 41 928 230, wydatki wykonano w kwocie 37 887 212 tj. w 90,4 %, co stanowiło 7,6 % budżetu ogółem. Obszar ten charakteryzował się najwyższym kwotowo niewykonaniem zaplanowanych wydatków.

Środki przeznaczono na:

*działalność podstawowa jednostek oświatowych – 13 197 193 zł

*doradztwo metodyczne- 660 449 zł

*doskonalenie zawodowe nauczycieli – 76 450 zł

*realizacja programu NIWKI – 175 000 zł,

*opolska e-szkoła szkołą ku przyszłości - 174 989 zł

*utrzymanie internatu – 370 908 zł

*upowszechnianie edukacji – 137 774 zł.

*MBO – w 2017 i w 2018 roku – 243 510 zł,

*szkolnictwo wyższe – 1 098 361 zł

*współpraca z organizacjami pozarządowymi – 624 960 zł.

Zadania współfinansowane ze środków UE i rozliczenia 21 127 618 zł. W tym obszarze realizowanych jest 11 przedsięwzięć wieloletnich o łącznych nakładach 77 031 224 zł i stopniu zaawansowania 40,9 %.

W dziale kultura, sport i turystyka na 2018 rok zaplanowano kwotę 40 816 042, wykonano 40 161 376 – tj. w 98,4 %. W 2018 roku ten obszar, poza obszarem transport i łączność absorbował najwięcej środków własnych budżetu Województwa tj. 21,3 %.

Środki zostały przeznaczone na:

*kulturę – 32 817 728 zł – środki wykonano w 98,1%

*sport – 6 242 385 zł – środki wykonano w 99,7 %

*turystykę – 1 101 264 zł - - środki wykonano w 99,5 %

W tym obszarze realizowanych jest 6 przedsięwzięć o łącznych nakładach 12 747 180 zł i stopniem zaawansowania realizacji w 9,5 %

- *Członkowie Komisji w głosowaniu – 4 głosy za, przy 1 głosie wstrzymującym się przyjęli Sprawozdanie z wykonania budżetu Województwa za 2018 rok – wniosek w załączeniu*

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie rozstrzygnięcia konkursu i udzielenia dotacji na realizację zadań publicznych Województwa Opolskiego w zakresie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych w roku 2019 przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków znajdujących się na obszarze województwa opolskiego.

A.Kamińska – w roku 2018 na prace przy zabytkach przeznaczono 300 tys zł, w 2019 było to 385 tys zł. Na konkurs wpłynęło 55 wniosków, na kwotę ok. 2 mln zł, 5 wniosków odpadło ze względów formalnych, 45 wniosków rozpatrywała komisja konkursowa i w efekcie jej prac przyznano 24 dotacje. Dofinansowanie otrzymały te zabytki, gdzie prace są już rozpoczęte. Wniosków wpływa tak dużo, że na pewno przydałaby się większa kwota na realizację tych zadań.

J.Trzepizur – środki na renowację zabytków od Wojewódzkiego Konserwatora są bardzo małe i tak już jest od lat. Ktoś kiedyś wymyślił klucz podziału tych środków, który nie przystaje do rzeczywistości i nie przystaje do potrzeb w tym zakresie. Już wielokrotnie to podnosiliśmy, że nasze województwo, z dużą ilością zabytków otrzymuje za mało środków. Nasi posłowie powinni w tej sprawie zabrać głos i podjąć starania o zwiększenie środków na ochronę zabytków województwie opolskim.

- *Członkowie Komisji pozytywnie / 6 głosami za / – pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały – wniosek w załączeniu.*

Dyskusja nt. wypracowania strategii rozwoju sportu w województwie opolskim.

J.Trzepizur – strategia powinna być dość ogólna i powinna uwzględniać samorządy lokalne całego województwa. W samorządach często dzieje się tak, że budowane są obiekty, które później nie są wystarczająco wykorzystywane i strategia powinna właśnie takim przypadkom zapobiegać.

B.Ostrowski – w naszym województwie jest dużo pływalni i obiektów piłkarskich, brakuje natomiast obiektów lekkoatletycznych, dlatego strategia powinna to uwzględniać i podpowiadać rozwiązania i kierunki rozwoju.

A.Kamińska – mamy super system, ale on się odwrócił i pytanie, czy stawiać na sport olimpijski – i tu znaczenie mają okręgi, czy na kluby i tu jest system punktowy, dlatego pytanie skąd okręgi mają mieć środki. To jest właśnie podstawowy problem do rozwiązania.

D.Trzaskawska – czy samorządy lokalne też opracują swoje strategie, Marszałek powinien zmobilizować samorządy, aby opracowały swoje strategie i następnie należy zrobić strategię wojewódzką.

Opracowała
Jadwiga Moryto

Przewodniczący Komisji
Janusz Trzepizur